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Framsidesbilden

Familjeporträtt ca 1890.
Sofia Augusta Andersdotter (född

1857), hennes man skomakare
Anders Gustaf Anderson (född 1858)
och deras tre äldsta barn Ernst (född
1883), Helmer (född 1887) och Ellen

(född 1885). Alla födda i Kumla.

Bildkälla Örebro stadsarkiv/Digitalt
Museum. Birgitta Högbergs fotosamling.

Fotograf Eric Bergquist, Örebro.

NORSKA HISTORISKA
BEFOLKNINGEN SKA
BLI SÖKBAR

I Norge finns projektet Historisk
befolkningsregister (HBR) som är
ett pågående arbete för att få till
ett sökbart register över den
norska historiska befolkningen.
De arbetar där med att koppla
samman källmaterialet från 1801
till 1910 för en person. Källorna
finns ju sökbara i Digitalarkivet
men i HBR bygger man ihop dem.

https://www.histreg.no/

Saxat ur DIS nyhetsbrev 24
november 2022

NY BOK AV PETER
SJÖLUND – ALLA ÄR
VI VALLONER

Vem har inte fått höra att »vår
släkt härstammar från valloner-
na«? Detta är den vanligaste släkt-
myten som florerar och den finns
i nästan alla familjer med rötter i
Sverige. Men få vet varför äldre
släktingar – ofta inte utan en viss
stolthet – berättar om vallonblodet
som ska finnas i släkten. Myt-
bildningen tog fart i början av
förra seklet och hade en mörk
orsak i rasbiologernas kategoriska
indelning av människor.

Dna-släktforskaren Peter Sjölund
skriver i den här boken om hur
och varför släktmyter uppstått.
Det blir nedslag i norra Sveriges
glamourösa Buresläkt, Drottning-
ätten på Tjörn och jämtländska
Skankeätten, med påstådda
kopplingar till vikingakungar på
Isle of Man. I många av dessa
släkter finns de som hårdnackat
håller fast vid sedan länge mot-
bevisade släkthistorier, allt för att
inte förlora länken till en »fin
släkt«.

Flera av de stora släktmyterna
undersöks idag av sanningsja-
gande medborgarforskare, utrus-
tade med ett mycket kraftfullt
verktyg – dna.

Boken  finns att köpa t.ex. i Rötter-
bokhandeln.

Saxat från Nättidningen Rötter
https://
www.rotterbokhandeln.se/

EN PROMENAD
GENOM LÄNNÄS
SOCKEN – NY BOK

Peder Ståhl har skrivit en trevlig
bok om Lännäs med namnet
»Dähäringa ä e te bok um Län-
näs«. Som titeln antyder har för-
fattaren tidigare givit ut ytterli-
gare en bok om denna socken. I
denna nya bok får man följa för-
fattaren på en resa genom sock-
nen från Sörmlandsgränsen  vid
Läppe och vidare västerut till
gränsen mot Stora Mellösa efter
Segersjötorp. Längs vägen får torp
och gårdar, samt människor som
bott där, sina presentationer. Bo-
ken innehåller även många foto-
grafier.

Boken går att köpa via författa-
rens hemsida www.lannas.se

Stefan Nilsson
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Många känner nog till Ellis Island
som mottagningsplats för immi-
granter till USA. Kanske man
även känner till databasen Ellis
Island på nätet. Ett bekymmer
kan vara att Ellis Island-databas-
ens innehåll börjar först 1892 ef-
ter att den amerikanska federala
regeringen tagit över mottagan-
det vid den nyöppnade Ellis Is-
land i New York. Många svenska
emigranter reste före detta år och
1880-talet var ju det stora svenska
emigrationsårtiondet.

Det har tidigare funnits en data-
bas på nätet gällande de emigran-
ter som anlände till Castle Gar-
den, staden och staten New Yorks
mottagningsställe före Ellis Is-
lands tid, »New York Passenger
arrivals 1820-1891«, men denna

EMIGRANTER ANLÄNDA TILL NEW YORK 1820-1957

sida har på senare tid lagts ner.
Som väl är finns databasen nu
istället gratis tillgänglig på
FamilySearch-hemsidan.

Databasen innehåller 13 miljoner
poster, med början 1820 då ame-
rikanska staten började kräva att
passagerlistor skulle lämnas av
fartygskaptenerna. Den går fram
till 1891, inkluderande Castle
Gardens tid som mottagnings-
plats åren 1855-1890. Det finns
även bilder av originaldokumen-
ten, passagerarlistorna, ungefär
428.000 bilder.

Ellis Island-databasen 1892-1924
går som tidigare att söka i på The
Statue of Liberty-Ellis Island Web
site, men den finns även sökbar
på FamilySearchs hemsida.

Även tiden efter Ellis Island-data-
basen, vilken slutar 1924, går att
söka på FamilySearch hemsida.
Databasen »New York Passenger
and Crew lists 1925-1957« med
nära 29 miljoner namn och 5 mil-
joner bilder finns gratis sökbar
hos FamilySearch.

Läs mer på FamilySearchs
hemsida:

https://www.familysearch.org/en/
blog/ny-castle-garden-ellis-island

Stefan Nilsson

»Emalia Nystrom«, 25 år gammal född i Örebro anlände till Castle Garden i New York 1886.
Passagerarlistan i original finns att läsa på FamilySearchs hemsida.
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Kanske har du någon släkting som
står antecknad som riksdagman i
kyrkböckerna? Bra att känna till
då är att många äldre riksdags-
protokoll från ståndsriksdagarnas
tid finns utgivna i tryck. På Kung-
liga bibliotekets hemsida finns de
tryckta riksdagsprotokollen för
åren 1521-1865 upplagda som
nedladdningsbara och sökbara
pdf-filer. De tryckta protokollen
är uppdelade på de olika stån-
den; bondeståndet, borgarstån-
det, prästeståndet och adelsstån-
det. Man kan i pdf-filerna söka på
till exempel orter eller namn.

Till perioden 1809-1866 finns »Per-
sonregister till rikets ständers pro-
tokoll« utgivna. Även detta regis-
ter finns som sökbara pdf-filer och
går att ladda ner.

I personregistret  1809-1866 kan
man läsa om vid vilka riksdagar
de olika riksdagsmännen har del-
tagit, vilka uppdrag de haft, samt
vad de framfört på riksdagarna i
form av motioner och yttranden.
När det gäller deras ageranden
finns sidhänvisningar till själva
protokollen. Här ett par exempel
från länet:

Erik Hansson, Segersjötorp –
riksdagarna 1810, 1834-1835 för
bondeståndet

Carl Henrik Anckarsvärd –
riksdagarna 1809-1863 för adels-
ståndet

Här finns protokollen och person-
registren att ladda hem:

https://riksdagstryck.kb.se/
standsriksdagen.html

Stefan Nilsson

Bondeståndets riksdagsprotokoll 1834 – motion av Erik Hansson

Erik Hansson från Segersjötorp – riksdagsman för
Sköllersta och Askers härad

VAD GJORDE SLÄKTEN VID RIKSDAGARNA? –
RIKSDAGSMÄN I PROTOKOLLEN
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Carl Henrik Anckarsvärd ägare av Karlslunds gård –
ledamot  av adelsståndet

Vid urtima riksdagen 1810 avsäger sig Carl
Henrik Anckarsvärd platsen i Statsutskottet,

då han är »av gällande orsaker nödsakad att från
Riksdagen bortresa«.

Carl Henrik Anckarsvärd (1782-1865)
av Fredrik Westin 1809.

Bildkälla: Nationalmuseum – Europeana. Public Domain.

Grevliga ätten Anckarsvärd nr 116
Bildkälla: adelsvapen.com
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GÅRDSKÖP OCH HUS-
BYGGNATION I MÅR-
STA, HARDEMO –
KROGLIV I MOSÅS
OCH KVARNTORP

Vi fortsätter här Johan Thure
Sahlbergs berättelse om familjens liv
i Hardemo vid mitten av 1800-talet.
Här berättar han om faderns gårds-
köp och husbyggnation i Mårsta,
samt om krogarna i Mosås och
Kvarntorp. Vi får veta hur det gick
till att bygga en gård på 1840-talet.
Kyrkoherden Johan Thure Sahlberg
(1853-1932) skrev ner sina barn-
domsminnen från Hardemo i början
av 1930-talet.

Presidenten C.M. af Robsahms
sterbhus ägde förutom Wissboda
m.fl. egendomar i Lerbäck frälse-
hemmanet Mårsta i Hardemo.
Mårsta hade förut ägts af bruks-
patronessan A.R. Robsam f. Gei-
jer. Hennes sterbhus försålde går-
den 1836 till förbemälde presi-
dent C.M. Robsahm eller af Rob-
son.

1841 den 7 juni hölls [auktion]
vid Lerbäcks gästgivaregård å
Vissboda med underlydande. I
auktionsprotokollet heter det:

»blevo omskrivne villkor och förbe-
håll ljudeligen kungjorda för till-
städeskomna spekulanter, varefter
sedan Mårsta, ett helt mantal frälse-
hemman i Hardemo socken, blivit
utropat, handlanden herr Jacob
Sahlberg, sedan han flera gånger
blivit överbjuden, stannade för det
högsta anbudet "ellofvatusentre-
hundrafemtio” (11.350:-) Riksdaler
banco, vilket anbud respektive säl-
jare, genom deras ombud funno för
gott antaga, varför detsamma också
på öfligt sätt blev med klubbslag
befästat. Lerbäcks gästgivaregård
den 7 juni 1841. Gust. W. Åhman
anmodad auktionsförrättare.«

Därunder förekomma säljarnas
namn genom fullmakter samt slut-
ligen Jacob Sahlberg från Ulrice-
hamn, köpare. Köpehandlingen
är bevittnad av W. Krikordts och
Petter Persson i Karintorp.

År 1844 den 13 maj köpte min far
Sörgården i Lanna, Hardemo för-
samling, på auktion för 2.000 riks-
daler banco. Lanna hade god skog
och betesmark. Mårsta endast
några tunnland skog. År 1850
den 10 september inköpte han
bergsmanshemmanet Nyckelhult
i Lerbäcks församling för 4.000
riksdaler banco, med hänsyn till
hemmanets skogsareal. Omkring
1864 inköpte pappa södra delen

av hemmanet Åsen rakt västerut
från Mårsta. Anledningen var att
pappa önskade anlägga väg från
Mårsta till landsvägen Brändåsen
– Hardemo kyrka. Jag antar att
pappa länge haft ögonen på Åsen
fastän det lämpliga tillfället kom
först nu.

Åsen var en liten gård välbyggd
efter den tidens förhållanden.
Gården ägdes på 1840-50-talen
av en Hallberg, måg till Nilsson i
Norrby, kallad »vargen«. Hallberg
var förmögen och »om sig«. Det
berättades, att när han friade till
sin hustru, ville svärfadern ej god-
känna honom, emedan han hade
två sorts vadmal i rocken. Hall-
berg var en skötsam man och huset
stod sig väl. Antagligen hade han
ingen son, men däremot döttrar.
Jag minns honom ej men väl hans
änka, som hade hederstiteln
»Kära mor i Åsen«, hvilket bevi-
sar att huset var ansett, som ett
bland de bättre, annars hette hus-
mödrarna »moster«. Hon levde
in på 1900-talet i en stuga – tvåvå-
ningshus – på pappas del. En av
döttrarna blev gift med en Peters-
son från Mosås krog, också han
ansågs rik.

När Sundsbron i Mosås byggdes
fick man betala för att komma
fram och »bommen« förlades till
Mosås krog. Det var ju ett lämp-
ligt tillfälle för den resande att
besöka krogen medan »bommen«
halades upp, som nog ej skedde
så hastigt. Det var därför en god
förtjänst på krogen. Pettersson
måste snart sälja halva gården
och reste en tid därefter till Ame-
rika. Den norra delen av Åsen
måste säljas. Jag hade aldrig nå-
gon beröring med den nye äga-
ren. En del år därefter inköpte
bror Gustaf den norra delen, så
att hela Åsen - 76 tunnland hörde
vid hans död tillsammans med
Märsta.

Min far tillträdde gården den 1
november 1841 och fick fasta
därpå efter tredje uppbudet denVy mot Hardemo kyrka och skola 1942

Bildkälla Örebro stadsarkiv/Digitalt Museum. Fotograf Sam Lindskog.
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20 september 1842 på häradsrätt-
ens vägnar underskrivet av L.
Gyllenram. Så var min far lagli-
gen ägare till frälsehemmanet
Mårsta (Mårstad) – Hurudan och
i vilket skick var gården? Därom
har jag ingen annan kännedom
än vad min far berättade. Han
måste bygga om hela gården.
Manbyggnaden var förfallen, på
lång tid hade någon ägare ej be-
bott gården, ladugårds- och öv-
riga ekonomibyggnader voro
ävenledes förfallna. Det enda hus
jag minns ett långt lågt envånings-
hus på norra sidan gårdsplanen.
Min far bodde där under det han
nybyggde gården, och det begag-
nades sedan till drängstuga, så
länge, att jag minns det, till dess
ny sådan uppfördes. Detta gamla
långa röda envåningshus var nog
innehållsrikt. Utom bostad för min
far innehöll det rum för drängar
och pigor, samt dessutom rum för
brännvinsbränning – det var i
husbehovsbränningens dagar –
med dess många olika apparater.
Den tid av året bränning var för-
bjuden, var pannan förseglad av
länsman.

Min far började uppförandet av
gården med de nödiga uthusen,
ladugård, loge m.m. Redan 1841
inköpte han 100 timmer. 1842
inköptes samma kvantitet, samt

bräder, bakar och plank. Under
år 1841-1842 inköptes en del järn-
stänger och spik till bygget. Va-
rav framgår att arbetet fortskred.
Men ingen arbetslön står uppta-
gen. Dels hade ju då arbetarna
»maten«, fri kost, dels fick väl det
egna folket hjälpa till – det fanns
några inhyses, samt en soldat
Mårfält och soldaterna brukade
vara hantverkskunniga. Det enda
min far nämnde om detta byg-
gande, var att arbetarna söpo
mycket, men det gjorde alla – det
var under husbehovsbränningens
tid.

Min far berättade att en bonde i
Nählberg plägade gå till krogen i
Kvarntorp, sitta där halva nät-
terna och överlasta sig. Hustrun
försökte få honom att upphöra
därmed. Då intet hjälpte, gick hon
resolut till krogen, satte sig mitt
emot mannen vid bordet och söp.
Mannen blev förbluffad, ville mota
hem henne, men hon förklarade
att hon stannade så länge han
stannade och skulle allt framgent
följa med honom till krogen. Då
skämdes han inför supbröderna,
följde med hustrun hem och kom
ej mera tillbaka till krogen.

De nya husen uppfördes söder
om gårdsplanen och omsluta på
alla fyra sidor en ganska stor öp-

Gårdsmiljö i Mosås 1906
Bildkälla Örebro läns museum/Digitalt Museum. Fotograf Axel Barr.

pen plan med plats för djuren och
plats för gödseln från ladugård
och stall. Till denna öppna plan
ledde portar, på norra sidan en
mindre att gå igenom, en större
att köra genom mellan fårhuset
och svinhuset och en större mel-
lan stallet och vagnshuset, över
vilken det var »skulle« den kalla-
des för »portsköfve«. De nämnda
husen, svinhuset, selkammare,
stall och vagnshus tillika med
portarna utgjorde den norra
inhägnaden av den öppna pla-
nen. I väster inhägnades planen
av i nu nämnd ordning, fårhuset,
oxladugård, lagårdsfarstu, kola-
dugård och ett halmgolv. I söder
inhägnades planen av halmgolv,
tröskverksloge, en sädeslada och i
öster av en sädeslada, »östra lo-
gen«, där det slagtröskades, samt
ett hus för lantbruksredskap m.m.
Detta hus stötte i vinkel samman
med vagnshuset. I sydöstra hör-
net av planen fanns vandrings-
huset.

Min far byggde av försiktighet
långsamt för att ha torrt virke,
men 1844 var säkerligen allt klart
ty 1845 börjades uppförandet av
manbyggnaden. Den uppfördes
under tre år. Första året, grund
var nog lagd förut, uppfördes
väggar och tak. Andra året utför-
des träarbetet invändigt. Tredje
året, målning, tapetsering m.m.
Husets tak utgjordes av skiffer-
plattor, reservplattor funnos men
behövde aldrig användas. I salen,
som rummet kallades under min
fars tid och som var möblerat till
matsal, finns ännu kvar (1931)
samma tapeter, som min far lät
uppsätta. Han var som bekant
handlande, med burskap i Ulrice-
hamn sedan 1834, och hade fun-
nit dem i Göteborg, det är engelsk
fabrikation. För oss barn var det
en högtid när vi fingo gå in i salen
och beskåda härligheten. Och jag
ser ännu för mig de skiftande tav-
lorna på de olika väggarna.

Utdrag ur Johan Thure Sahlbergs
minnen har tidigare publicerats i
Strödda Annotationer nr 61, 67 och
69.
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NY BOK OM ATT
SLÄKTFORSKA I
FINLAND

Släktforskarförbundet har kommit
ut med en ny bok »Att släktforska i
Finland«. Författare är Peter Ragn-
valdsson och Mikael Hoffsten

Att släktforska i Finland påmin-
ner mycket om hur man släkt-
forskar i Sverige. Det är inte så
konstigt då Sverige och Finland
var samma land från 1200-talet
fram till 1809. Men hur man får
fram uppgifter ur arkiv och data-
baser skiljer sig faktiskt en del.

I den här boken får du som söker
släktingar i Finland en grundläg-
gande vägledning i hur du hittar
uppgifterna om din finska släkt. I
ett kompletterande avsnitt om den
finska historien från urtid till nu-
tid får du en överblick som hjäl-
per dig att sätta släktingarna i sitt
historiska sammanhang.

Boken  finns att köpa t.ex.  i Rötter-
bokhandeln.

Saxat från Nättidningen Rötter
https://
www.rotterbokhandeln.se/

ATT FORSKA I RÄTTS-
MATERIALET – EN
VÄGLEDNING

Linda Oja har forskat och skrivit
om magi och trolldomsprocesser
och är kanske känd för vissa ge-
nom boken »Varken Gud eller na-
tur. Synen på magi i 1600- och
1700-talets Sverige (1999)«. Det
källmaterial hon använt för denna
forskning är det rättsliga mate-
rialet som domböcker, bland an-
nat med exempel från Örebro län,
men också andra typer av källor.
Väl förtrogen med detta material
har hon även skrivit boken »Rät-
tens källor - rättsligt material på
landsarkivet« i Landsarkivets i
Uppsala, småskriftserie nr 6. För-
sta upplagan utkom 2006, men
den kom 2019 även i en reviderad
nätversion. Skriften finns gratis
nedladdningsbar som pdf från
Riksarkivets hemsida.

Stefan Nilsson

Så här presenteras skriften:

»Att rättsmaterialet i våra arkiv
ofta är givande är ingen nyhet för
vare sig släktforskare, hembygds-
forskare eller akademiska fors-
kare. Samtidigt rör det sig om
material som många gånger är
svårtillgängligt – omfattande,
svårläst, svårtolkat och utan sök-
redskap. Det finns också hand-
lingar från ett mycket stort antal
olika instanser som kan vara svåra
att hålla reda på. En vägledning
är därför på sin plats.

I den här skriften ges en kortfat-
tad presentation av de typer av
rättsligt material som finns på
Landsarkivet i Uppsala. Här kan
man läsa om de olika domsto-
larna, vilka människor som bru-
kade delta i de rättsliga förhand-
lingarna och vilka typer av ären-
den de olika instanserna behand-
lade. Med andra ord ges här en
introduktion till de sammanhang

som de bevarade rättsliga hand-
lingarna på landsarkivet tillkom
i. Denna kunskap kan man ha
god nytta av både när man vill
söka information i de rättsliga
arkiven och när man sedan ska
tolka de uppgifter man funnit.

Skriftens syfte är också att inspi-
rera till mer forskning i rättsliga
källor, även andra handlingar än
de redan flitigt utnyttjade dom-
böckerna från häradsrätterna.
Författaren vill exempelvis slå ett
slag för protokollen från kyrko-
råd, domkapitel och lagmansting,
liksom för inlagor från rätte-
gångarnas parter och förhörs-
protokollen på länsstyrelsernas
arkiv. Här ges också tips om hur
man kan bära sig åt för att hitta
det man är intresserad av och vad
man kan förvänta sig att finna för
information i olika typer av hand-
lingar.«

Här kan man ladda hem filen:

https://webbutik.riksarkivet.se/se/
produkter/filer-for-nedladdning/rat-
tens-kallor.html
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GABRIEL REFSTEN
MYRMANS FLYTTADE
FAMILJ

av Marie Esplund-Lynn, Örebro

I husförhören i Rudskoga hittar
jag min ana, min FF FM FF F
Gabriel. Från 1770 finns han på
Refstens soldatboställe som sol-
dat Gabriel Refsten (1). Hans hus-
tru Margareta Gottskalksdotter
dog av huvudvärk 55 år gammal
i september 1774 (2). Hon läm-
nade enklingen med sonen Ga-
briel. På gården finns då pigan
Britta Håkansdotter.

Torparen Gabriel Myrman gifter
sig med sin piga Britta Håkans-
dotter i maj 1775. Sorgeåret var
inte slut ännu men Britta var gra-
vid och redan i september 1775
föddes sonen Johan. Familjen bor
i Sunnebohl bland avskedade sol-
dater. Fler barn föds i familjen:
Stina 1778, Lisa 1780 och Anna
1789. I födelseboken kallar sig fa-
dern ibland Refsten och ibland
Myrman.

Gabriel Myrman avlider av gikt
och svullnad, 76 år gammal 1802
i Westeräng. Dottern Lisa har re-
dan flyttat till okänd ort. Sonen
Johan försvinner ungefär 1802
utan att en ort anges.

Enkan Britta Håkansdotter och
döttrarna Stina och Anna avflyt-
tar 1804 till Nerike (3). Men vart?
Inga flyttningslängder finns som
kan hjälpa mig.

Sonen Johan född 1775

Johan Gabrielsson dyker upp i
Nysund 1793 (4) som dräng hos
brukaren Lars Jansson i Sirsjön.
Han flyttar sedan vidare inom
Nysund men återvänder 1797 till
Sirjön. Här finns nu pigan Stina
Ersdotter och de vigs 1803.

Soldaten Johan Gabrielsson Kohl
och hans hustru Stina Ersdotter

bosätter sig 1803 på Ringkarleby
ägor i Rinkaby, Örebro län (5). I
familjen bor också Johans gamla
moder enkan Britta Håkansdotter.
Enkan Britta flyttade in 1803 (el-
ler 1804) från Rudskoga och avli-
der 1808 i Rinkaby. Men syst-
rarna hittas inte.

Dottern Stina född 1778

Stina gifter sig redan 1802 med
muraredrängen Nils Lundgren i
Rudskoga. Så trots att det i hus-
förhöret står att hon flyttat till
Nerike så har hon bara flyttat till
grannbyn. Nils och Stina blir ny-
byggare och stannar kvar i Rud-
skoga med sina barn.

Dottern Lisa född 1780

Hon flyttar runt i Rudskoga som
piga i några år. På hösten 1805
flyttar Lisa Gabrielsdotter till Öre-
bro Nikolai. Lisa fick tjänst som
piga hos handelsman Henrik
Hock. Redan 1806 flyttar hon som
piga till Gård nr 20 söder. På går-
den finns även hennes syster Anna
Gabrielsdotter som piga. Mellan
1806-1812 är hon piga hos pro-
viantmästare P.A. Tivander med

familj, mellan 1812-1813 hos råd-
man Jonas Söderberg med familj.
1813 till 1817 åter hos Tivander
som nu tituleras rådman. 1817 till
1821 är hon piga hos prosten
Hjortsbergs enkefru Charlotta
Aurora Brauner. När enkefru
Brauner flyttar till Uppsala 1821
blir Lisa inhyse piga i Norra Smed-
jebacken. Efter 1841 kallas hon
nådehjon och är utfattig. Lisa
avled 1856 (6).

Dottern Anna född 1789

Pigan Anna bor 1803 i Lillkyrka
(7). Hon flyttar 1805 till Ånsta-
Längbro (8) som piga i Oxhagen
eller Östra Gäddestad, under
Carlslund. 1806 försvinner hon
igen men återfinns i Örebro
Nikolai där hon tjänar i samma
hushåll som sin syster Lisa (6).
Kanske får hon nog av staden då
hon flyttar tillbaka till Lillkyrka
1808. 1811 går flyttlasset till Göks-
holm i Stora Mellösa (9). 1815
flyttar hon vidare inom försam-
lingen till Wia Stomhemman som
piga. 1816 flyttar Lisa till Linkö-
ping och det saknas utflyttnings-
längder.

Att Johan flyttade till Rinkaby vis-
ste jag men anteckningen »Enkan
Britta Håkansdotter och döttrarna
Stina och Anna avflyttar 1804 till
Nerike« var svårare att belägga.

Enkan Britta flyttade till sonen.
Dottern Lisa hittade jag i Örebro
när jag letade efter en annan släk-
ting och i sökandet efter systrarna
Anna och Stina fick jag stor hjälp
av ArkivDigitals registersökning.

Källor:
1. Rudskoga, S: A1:5-A1:8 (1761-1775)
2. Rudskoga, S: C:3 (1717-1767)
3. Rudskoga, S: A1:9 (1803-1808)
4. Nysund, S-T: A1:3-4 (1791-1802,
    1798-1802)
5. Rinkaby, T: A1:3 (1798-1808)
6. Örebro Nikolai, T: A1:13-A1:24a
7. Lillkyrka, T: AI:6 (1803-1811)
8. Ånsta-Längbro, T: A1:10 (1801-1805)
9. Stora Mellösa, T: AI:12a (1811-1815)

Snöskottargäng vid kyrkan i
Rudskoga 1936.

Bildkälla Västergötlands museum/
Digitalt Museum. Fotograf Anders

Karlsson. (Del av bild).
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LÄNSKUNGÖRELSER
MED PERSON-
HISTORIA

Länskungörelser innehåller myc-
ket intressant information. Inte
minst är efterlysningar av stort
personhistoriskt värde, då man i
dessa kan hitta uppgifter om per-
soners utseende och klädsel. Vi
kommer i detta och kommande
nummer av tidningen att publi-
cera några exempel ur »Konung-
ens Befallningshafwandes i Öre-
bro län Kungörelser år 1843«.

Konungens Befallningshavande,
d.v.s. landshövding, i Örebro län
var vid denna tid Erik Johan Ber-
genschöld (1785-1865). Han var
landshövding i länet åren 1835-
1856. Kungörelser för Örebro län
1781-1987 finns att studera i Öre-
bro stadsarkivs referensbibliotek.

Stefan Nilsson

Den utblottade gossen i
Kvistbro
Gossen Eric Larsson från Sten-
kulla ägor i Qwistbro socken, född
år 1829, som i utblottat tillstånd
sistledne Höst afwikit från orten,
uppmanas, att begifwa sig hem
till sin förmyndare, för att komma
i åtnjutande af den omwårdnad
Socknens fattigwård will för hans
uppfostran bekosta.

Efterlysning 2 januari 1843 - Örebro
läns kungörelser

Anna Cajsa från Nora har
avvikit från orten
På begäran af RådstufwuRätten i
Nora, warder Qwinspersonen
Anna Cajsa Andersdotter, hwil-
ken wid bemälde Rätt är tilltalad
för andra resan stöld och d. 28
sistlid. Dec. wikit ur staden, utan
att någon underrättelse om hen-
nes wistelseort sedermera kunnat

erhållas, härigenom allmänne-
ligen efterlyst, med befallning till
Krono- och Stadsbetjente, att
henne noga efterspana och deräst
hon anträffas, till Kronohäktet i
Nora insända. Anna Cajsa An-
dersdotter uppgifwes wara 38 år
gammal, stor och grof till wäxten
med ljusa hår och blå ögon.
Öfwerståthållare-Embetet och
Kon. Bef:de i Rikets öfrige Län
anmodas att Anna Cajsa Anders-
dotter jemwäl efterlysa.

Kungörelse 23 januari 1843 - Örebro
läns kungörelser

Snickargesällen Skoglund ska
böta för fylleri och slagsmål
Allmänneligen efterlyses, på an-
hållan af Magistraten i Askersund,
SnickareGesällen C. G. Skoglund,
hwilken till okänd ort sig begifwit,
utan att hafwa erlagt de honom
wid Askersunds Stads Rådhus-
rätt den 9 Maji sistl. år ådömde 10
R:dr 24 sk. B:co böter för fylleri
och slagsmål under marknad.

Efterlysning 20 januari 1843 - Örebro
läns kungörelser

Pigan Kjerstins stöldgods från
Hindersmässan i Örebro
Pigan Kjerstin Larsdotter från
Kyrkeby, Mosås Socken, som är
under ransakning wid Kämners
Rätten i Örebro, har uppgifwit
det hon sista Henricsmesso mark-
nad i staden den 20 sistl. Januari
från disken till en Nipperhand-
lerskas Salustånd olofligen tillgri-
pit tre Silkes Shawletter, deraf en
med rödswart botten, högröda
rosor och swarta fransar, en med
ljusgul botten, hwita blommor och
knutna hwita fransar, samt den
tredje med mörkgul botten, hwita
blommor och hwita oknutna
fransar, de twå förstnämde du-
karne om 6 qvarter och den tredje
5 och trefjerdedels qvarter; och
som rätter ägare till dessa dukar
ej är känd, warder, enligt Käm-
nersRättens beslut, kungjordt, att
anspråk å godset må inom tre
månader härefter anmälas hos
KämnersRätten eller Stadsfiska-
len i Örebro Swante Falk, jemte
upgift å den bewisning om ägan-
derätten, som kan åstadkommas.

Kungörelse 13 februari 1843 - Örebro
läns kungörelser

Landshövdingen i Örebro Erik Johan Bergenschöld (1785-1865).
Okänd konstnär.
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Namnrulla över Örebro stads frivilliga brand-corps år 1847
Ett 140-tal örebroare hade uppgifter i brandförsvaret för staden enligt rullan från 1847. Man kan tänka sig att många

av dessa var involverade i brandbekämpningen sju år senare vid den stora stadsbranden 1854.
Brand-corpsen var indelad i divisioner och brandsprutorna hade ett antal pumplag vardera. Uppgifterna var varie-

rade och specialiserade, till exempel: sprutmästare, standarförare, vattenlangare, personer med ansvar för räddnings-
segel och stegkärra, samt personer försedda med yxor och järnspett. Utöver den frivilliga brand-corpsen skulle 70 man

vattenlangare biträda. Även de olika brandsignalerna för brand i olika stadsdelar redovisas.
Kända Örebronamn finns i rullan som Söderlindh, Rohloff, Widestrand, Ulmgren, Elgérus och Westerling.

Stefan Nilsson

Källa: Saxons Närkearkiv, Örebro stadsarkiv. Tips av Tina Eliasson.
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»44 KONSEKVENS-
PROBLEM HITTADE I
DIN WEB SITE«
av Marie Esplund-Lynn, Örebro

Det låter lite som ett hot men är
faktiskt en hjälp. Sedan ett par
månader har MyHeritage infört
en konsekvenskontroll. Här hit-
tar man de fel och brister som
man själv orsakat genom egna
misstag eller nerladdning av an-
dras feltolkningar. Vi som redan
har ett eget släktforskningspro-
gram som Disgen, Min släkt eller
valt något annat, har redan denna
hjälp sedan tidigare för att hitta
och kunna rätta felen.

MyHeritage skriver på hemsidan
»Konsekvenskontrollen hjälper
dig att förbättra kvaliteten och
korrektheten i ditt släktträd. Den
skannar ditt träd på MyHeritage
automatiskt och kontrollerar 36
typer av inkonsekvenser och miss-
tag och meddelar dig om eventu-
ella problem som upptäcks. Ge-
nom att åtgärda de problem som
rapporteras så kan du behålla ett
högkvalitativt släktträd«.

Några av de problem som Konse-
kvenskontrollen för släktträd hit-
tar är tydliga sakfel, vissa är var-
ningar om möjliga misstag i data
som matats in och några är
inkonsekvenser som du kanske vill
åtgärda.

Dels får man ett mejl som berättar
om alla konsekvensproblem (för
egen del just nu 44), så man kan
åtgärda dessa. Men man kan
också hitta dessa själv i menyn
under »släktträd«.

Här följer några exempel på fel
som kan uppstå i MyHeritage. Vad
gör man åt detta?? MyHeritage
ger även tips på lösning.

Födsel efter bortgång
Erik har ett dödsdatum (13 juni
1885) vilket är före hans födelse-
datum (16 mars 1886).
Tips: Korrigera födelse- eller döds-
datum.

Barn fött efter förälders bortgång
Anna föddes 14 januari 1872, ef-
ter faderns Henriks död 2 mars
1841.
Tips: Korrigera födelsedatum för
Anna eller dödsdatum för Hen-
rik.

Dog för gammal
Karl (född ungefär 1601, dog 15
april 1754) var ganska gammal
vid döden (åtminstone 151 år gam-
mal).
Tips: Korrigera födelsedatum el-
ler dödsdatum för Karl.

Vid liv men för gammal
Gustaf (född 10 mars 1815) är
inte markerad som avliden och är
ganska gammal (208 år gammal).
Tips: Markera Gustav som avli-
den eller korrigera hans födelse-
datum.

Föräldrar för unga när de fick
barn
Margareta (född 24 mars 1689)
och hennes pappa Lars (född un-
gefär 1677) har som mest 13 år
emellan sig.
Tips: Korrigera födelsedatum för
Margareta eller för Lars.

Faktum som inträffar efter dö-
den
Datum för Mantalsskrivning för
Louise Larson (1940) inträffade
efter hennes dödsdatum (1920).
Tips: Rätta datum för Hemvist
eller dödsdatum för Louise.

Syskon med nära ålder
Stina Kajsa (född 16 oktober 1817)
och hennes bror Sven (född 14
januari 1818) är alltför nära var-
andra i ålder (90 dagar emellan:
ungefär 3 månader).
Tips: Korrigera födelsedatum för
Stina Kajsa eller för Karl.

Syskon med samma förnamn
Sven Svensson (född mellan 1897
och 1898) och hans bror Sven
Svensson (född 1898) har samma
förnamn.
Tips: Korrigera förnamnen för
Sven Svensson (född mellan 1897
och 1898) eller Sven Svensson
(född 1898).
Om det är samma person, ta bort
en av dem.
Ignorera detta problem om du är
säker på att syskonen hade samma
förnamn.
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HJÄLP TILL ATT
GÖRA RÖSTRÄTTS-
LISTORNA SÖKBARA!
I ett tidigare nummer av Strödda
Annotationer (nr 67 februari
2022) skrev vi om namninsam-
lingen för kvinnlig rösträtt och
publiceringen av dessa namnlistor
på nätet. Namninsamlingen ge-
nomfördes 1913-1914 av Lands-
föreningen för kvinnans politiska
rösträtt (LKPR) med lokala
rösträttsföreningar i hela landet.

Nu finns möjlighet att hjälpa till
att göra materialet mer tillgäng-
ligt och sökbart. Riksarkivet bju-
der in intresserade att hjälpa till
och transkribera texten på platt-
formen FromThePage, så den blir
fritextsökbar. Arbetet genomförs
i samarbete med ett par dok-
torander vid Stockholms univer-
sitet, Monir Bounadi och Mattias
Folkestad.

Mer finns att läsa på Riksarkivets
hemsida.
https://sok.riksarkivet.se/om-
soktjansten?infosida=transkribera

Stefan Nilsson

Gift namn angett som flicknamn
Flicknamnet »Stockhaus« för
Anna Klasdotter Stockhaus är
samma efternamn som makens
Jonas Andersson Stockhaus.
Tips: Flytta »Födelseefternamn«
för Anna Klasdotter Stockhaus
till fältet för »Namn som gift« och
lägg till hennes födelseefternamn,
om känt, i fältet för »Födelse-
efternamn«.
Ignorera detta problem om hon
gifte sig med make med samma
efternamn som hennes.

När man rättat felen så kan man
räkna om rapporten.

Ibland slinter fingrarna så datum
blir lite fel, men kanske man kan
le lite åt ordvalen hos MyHeritage:
»Vid liv men för gammal…«.

Ibland dyker oväntade saker upp.
I samband med en arkivleverans
till stadsarkivet kom nyligen en
bok in. Det var en bok om kor i
Örebro län från början av 1900-
talet. Innehållet består av kor av
Ayrshire-rasen med uppgift om
var de är födda, var de är upp-
växta och vem som ägde dem.
Stamboken är upprättad av Hus-
hållningssällskapet i Örebro län
genom Premieringsnämnden.

Tiden som behandlas är åren
1900-1910. I boken kan man se
vilka namn som korna fick, vad
fäderna hette (mindre variation
på fäder dock...), var kons mor
kom ifrån och ägarens namn. Här
kan man med andra ord få veta
vilka kor ens släktingar hade för
100 år sedan och vad de hette.
Nedan några exempel från Bjur-
kärn, Karlsdal, Lännäs och Sköl-
lersta.

Stefan Nilsson

VAD HETTE FARFARS KOR?
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Höstens program

Tisdag 7 november kl. 18:30
Tyvärr avled vår föreläsare Gun
Hedlund nyligen så hennes berät-
telse om sin bok »Striden må fortgå
– en roman om kärlek och syndi-
kalism« blev aldrig av.

Föreläsningen ersätts nu av
Viiibygubben gestaltad av Ing-
var Björk, som hälsar på, han
läser bl.a dikter av »Den Blyge«.
Lokal: Kumla Bibliotek, efter före-
läsningen serveras kaffe

Lördagarna 11 november samt 2
december kl. 10:00–12:30 finns
vi på biblioteket för att träffa all-
mänheten och informera om för-
eningen och locka folk att börja
släktforska.

Lördagen 11 november kl. 11
kommer Eivor Grafsund att in-
formera om DNA tester. Vad kan
man förvänta sig? Vi kommer
även att lämna ut kit för testning.

Medlemsträffar

Alla träffar är i Medborgarskolans
lokal på Trädgårdsgatan 6 i
Kumla.

Måndagskvällar från 11/9,
kl. 18-21.
Tisdagsförmiddagar från 5/9,
kl. 10.30-12 (varannan vecka).
Tisdagseftermiddagar från
12/9, kl. 13-17.
Onsdagar från 6/9 kl. 9-12 huse-
rar porträttfynd i lokalen.
Onsdagar den 20 september star-
tar fortsättning på DNA träffa-

FÖRENINGSSIDOR

rna. Ev. en grupp på eftermidda-
garna mellan kl. 14:00-17:00. En
kvällsgrupp mellan kl. 18:00-
20:30.
Torsdagsförmiddagar från 7/9
kl. 9-12.
Torsdagseftermiddagar från
14/9, kl. 14-17.
Fredagar från 8/9 kl. 9-12.
Lördagar jämna veckor från 9/9
kl. 9-14 registrerar vi ”Namn Åt
De Döda”.

Kom med, få igång din släktforsk-
ning och ha det trevligt tillsam-
mans med oss andra.
Det är begränsat med platser så
du kan kanske inte få plats den
dag du önskar.

Släktforska är roligt – ännu roli-
gare blir det att göra det tillsam-
mans

ELGENSTIERNA
DIGITAL PÅ NÄTET

Det är nu närmare 100 år sedan
standardverket för svenska adels-
släkter utkom. Gustaf Elgen-
stiernas niobandsverk »Den intro-
ducerade svenska adelns ättar-
tavlor I–IX« gavs ut åren 1925–
1936.

Det är Kungliga Bibliotekets ex-
emplar som har gjorts tillgängligt
i digital form som facsimil och
fritextsökbart på Litteraturban-
kens hemsida.

Läs och sök i Elgenstierna här:

https://litteraturbanken.se/förfat-
tare/ElgenstiernaG/titlar

Stefan Nilsson

MARSELJÄSEN I
ÖREBRO 1810

Nerikes Allehanda 11 juli 1891.
Källa: Kungliga bibliotekets hemsida

Digitiserade dagstidningar.
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KARLSKOGA-
DEGERFORS

SLÄKTFORSKARKLUBB

Höstens program

Lördag 28 oktober kl. 17:00
Klubbmöte. Per-Erik Forsmark
inleder med en översikt över
klubbens 40-åriga verksamhet.
Christopher O´Regan föreläser
om 1700-talet »En förlorad
värld«. Efter föredraget serveras
kaffe och tårta. Anmälan om del-
tagande genom inbetalning av 250
kr till pg 52 50 27 - 9 senast 2023-
10-18. Alla är välkomna. Lokal:
Karlskoga folkhögskola.

Torsdag 23 november kl. 18:30
Klubbmöte. Släktforskningsinfor-
mation av Per-Erik Forsmark. Pe-
ter Niwong föreläser om DNA.
Tillhandahåller DNA-kit från Fa-
mily Tree. Visar även litteratur
om DNA. Informerar om vad
Släktforskarförbundet har att er-
bjuda. Lokal: Finska Föreningen.

Klubbmöten hålls (om inte annat
annonseras) i Finska Föreningens
lokal på Ferlins väg, (f.d. Karl-
bergskyrkan).

Släktforskarhjälpen på bibliote-
ket håller öppet:
Onsdagar 2023: 25 oktober och
29 november. Tid: 15.00 – 18.00.
OBS! Ny lokal på biblioteket.

Planerad kursverksamhet
Nybörjar- och fortsättningskur-
ser i släktforskning.
Information och anmälan till Gu-
nilla Hammarstedt, tel. 073-210
20 55. E-post:
g.hammarstedt@bahnhof.se

HALLSBERGS SLÄKT-
FORSKARKLUBB

Höstens program

I höst firar Hallsbergs släktforskar-
klubb 40-års jubileum. Vi star-
tade den 23 september på Biblio-
teket i Hallsberg dit det kom mas-
sor med folk för att träffa oss och
titta på utställningen »Från då till
nu«.

Nästa tillfälle blir 21 oktober på
Vuxenskolan i Hallsberg.

ASKERSUNDS
SLÄKTFORSKARKLUBB

Höstens program

Tisdag 21 november kl. 19
Ingvar Öhrn berättar om orts-
och gårdsnamn. Krokholmen, Sjö-
ängen. Alternativt kan mötet ske
i Salongen, Hantverkshuset.

Kamratcirklar/Öppet hus varje
torsdag kl. 13 – 15 i Hantverks-
huset.

ÖREBRO
SLÄKTFORSKARE

Höstens program

Tisdag 31 oktober kl. 18:30
Föreningens Höstmöte på Arkiv-
centrum, Nastagatan 11 F Öre-
bro. Gratis parkering finns. Mötes-
förhandlingar med fastställande
av 2024 års medlemsavgifter. Ef-
ter mötesförhandlingarna (kl.
19:00) kaffepaus och sedan före-
läser Stefan Ingesson om »Kung-
ens män, Karl XII:s drabantkår».
Stefan är arkivarie på Landsarki-
vet i Vadstena och har nyligen
gett ut en bok i ämnet där läke-
konsten i fält särskilt behandlas.
Lotteri. För den som önskar finns
kaffe/te och smörgås att köpa för
50 kr. Ev. glutenallergiker bör
meddela någon i styrelsen.

Tisdag 28 november kl. 15:00–
16:30
Arkivbesök på Stadsarkivet i
Örebro. Stefan Nilsson presen-
terar vad som finns att forska
om i arkivet. Antal personer är
begränsat till 20 st varför anmä-
lan krävs i mejl till
jan.wallin@slaekt.se. Blir det fler
anmälningar än 20 så kommer
ytterligare ett besök att anordnas.

Café-aktiviteter
DNA-café, MinSläkt-café, Dis-
gen-café m fl. se hemsidan

Du har väl inte missat vår
hemsida
www.örebrosläktforskare.se

Där ser du i kalendern vad som är
på gång. Hör gärna av dig med
synpunkter.

Kurser av olika slag kommer igång
under hösten t ex Grundkurs i
släktforskning och Fortsättnings-
kurs, se hemsidan.

Släktkällaren, Västra Nobel-
gatan 24, kommer att hållas öp-
pen torsdagar kl. 14:00–18:00,
andra dagar enligt uppgift på vår
hemsida och även på tider efter
överenskommelse med någon i
styrelsen.
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Hemsida:
www.hallsbergsgenealogi.se

KUMLA
SLÄKTFORSKARKLUBB

Föreningens adress:
c/o Jan Klingberg,
Mästaregatan 1, 692 71 KUMLA

Ordförande: Jan Klingberg
0702-78 29 20
Sekreterare: Birgitta Högqvist
0706-92 39 02
Kassör: Britt-Inger Nilsson
019-22 81 01
Redaktionskontakt: Jan Klingberg

Medlemsavgift: 150 kr, familj 200 kr.
Bg 5077-0965
E-post: kumla.genealogi@telia.com
Hemsida: kumla.it

KARLSKOGA-
DEGERFORS

SLÄKTFORSKARKLUBB

Föreningens adress:
c/o Håkan Karlsson, Skolgatan 29 A,
lgh 1101, 691 41 KARLSKOGA

Ordförande: Per-Erik Forsmark
070-657 32 17
Sekreterare: Håkan Karlsson
0586-560 26
Kassör: Jan Eriksson
070-572 82 68
Redaktionskontakt: Håkan Karlsson
sekr@kgadfsgenealogi.se
Medlemsavgift: 200 kr, familj 250 kr.
Pg 52 50 27-9
E-post: sekr@kgadfsgenealogi.se
Hemsida: www.kgadfsgenealogi.se

ÖREBRO
SLÄKTFORSKARE

Föreningens besöksadress:
Västra Nobelgatan 24, »Släktkällaren«
Postadress: Västra Nobelgatan 22,
703 55 ÖREBRO

Ordförande: Paola Grafström
070-510 45 56
E-post: ordf@slaekt.se
Sekreterare: Claes Virestedt
076-789 10 66
Kassör: Jan Wallin 019-18 38 30,
070-387 78 88
Redaktionskontakt: Jan Wallin
Medlemsavgift: 250 kr, familjemedlem
100 kr
Pg 63 59 14-5     E-post: info@slaekt.se
Hemsida: www.örebrosläktforskare.se

STOPPDATUM FÖR NÄSTA
NUMMER AV STRÖDDA
ANNOTATIONER ÄR

31 JANUARI

REDAKTIONEN

Redaktionen nås brevledes på
adress:
Stefan Nilsson,
Led 305, Södragården
715 94 ODENSBACKEN

E-post:
stefannilsson.asker@gmail.com

Det går bra att kontakta antingen
redaktören eller någon i den aktuella
föreningen.

Redaktör:
Stefan Nilsson, Örebro
070-721 72 66

Redaktionsmedlemmar:
Anders Eriksson, Askersund
Gunnel Wallin, Örebro

STRÖDDA
ANNOTATIONER

är medlemsblad för fem släktforskar-
föreningar i Örebro län. Första
numret utkom hösten 1989.
Tidningen utkommer med två
nummer per år.

Föreningarna är:

- Askersunds Släktforskarklubb
- Hallsbergs Släktforskarklubb
- Karlskoga-Degerfors
   Släktforskarklubb
- Kumla Släktforskarklubb
- Örebro Släktforskare

Kontakt med redaktionen får Du
antingen genom föreningarnas
redaktionskontaktpersoner eller
direkt med redaktören.

Eventuellt medlemsbladsutbyte sker
med respektive förening.

Artiklar och annat material till
tidningen mottages tacksamt!
Allrahelst via e-post.

Redaktionen förbehåller sig rätten
att redigera inkommet material.

B-Föreningsbrev

Tryck: Prinfo Welins Örebro AB


